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Anotace:

Hlavním tématem bakalářské práce je porovnání výstupních dovedností rozvíjených

v učebnicích odborné španělštiny španělských autorů (ELE) pomocí standardů

Společného evropského referenčního rámce.

V první časti je nastíněna problematika španělského jazyka s odborným zaměřením,

následuje samotný Evropský referenční rámec a popis jeho úrovní. Ve druhé části jsou

popsány vybrané učebnice zaměřené na odborný jazyk. Obsahem další kapitoly jsou

jazykové zkoušky a na závěr analýza využití odborných učebnic v České Republice.

Klíčová slova: Společný evropský referenční rámec, SERR, učebnice odborné

španělštiny, ELE, obchodní španělština, zkoušky ze španělského jazyka.

Annotation:

The main theme of the thesis is the confrontation of output acquirements developed in

Spanish textbooks focused on professional language levels (ELE) with the aid of

Common European Reference Framework.

There are following issues in the first part: Spanish language with a view to professional

purposes, Common European Reference Framework including the description

references themselves. In the second part there are descriptions of some textbooks

which are specialised on professional language. Next chapter contains the description of

language exams. There are applicable analyses of mentioned textbooks used in the

Czech Republic in the end of the thesis.

Key words: Common European Reference Framework, Spanish textbooks, business

Spanish, exams of Spanish language, ELE.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce má být analýza učebnic odborné španělštiny s důrazem na

porovnání výstupních dovedností rozvíjených v učebnicích odborné španělštiny

španělských autorů (ELE). Porovnání bude provedeno pomocí standardů Společného

evropského referenčního rámce (dále jen SERR).

Co se týče vlastního porovnání, vycházím ze skutečnosti, že jedním z důvodů

vzniku dokumentu s názvem Společný evropský referenční rámec pro jazyky: jak se

učíme jazykům, jak je vyučujeme a jak v jazycích hodnotíme byla potřeba přehledněji

určit jazykovou úroveň studenta. Cílem je poskytnout jeho uživateli představu o

dovednostech v jednotlivých kompetencích jazyka.

Doposud se zabývalo tímto tématem několik institucí, vyšlo poměrně velké

množství článků i dalších publikací vycházejících přímo z SERR (např. Fernández,

Sonsoles (2003): Propuesta curricular y Marco común europeo de referencia, Madrid:

Edinumen), ale pouze nepatrné množství konkrétně řešilo otázku odborného jazyka.

Proto jsem se pokusila vycházet ze SERR a zařadit podle něj učebnice španělského

jazyka s odborným zařazením.

Potíže při zpracování nastaly v okamžiku zjištění, že SERR se příliš nezabývá

otázkou odborného jazyka. Jeho deskriptory se vztahují na oblast obecného jazyka a to

z velké části podle užití gramatiky: například pokud student ovládá subjuntivo měl by

mít určitě úroveň jazyka alespoň A2 apod. Co se týče deskriptorů jsou pouze přibližné a

podle autorů SERR se s nimi má dále pracovat, doplňovat je a uzpůsobovat vlastním

potřebám. To už ale není tématem této práce. Součástí práce má být i přehled materiálů,

které se zabývají odborným jazykem.

Měli bychom brát v úvahu skutečnost, že pro výuku odborného jazyka musí mít

student určitou znalost obecného jazyka – tedy alespoň úroveň B1. Alespoň tak to

prezentují autoři učebnic odborné španělštiny. V ostatních případech se jedná o výuku

obecného jazyka, který je aplikovaný např. na obchodní prostředí.

V práci je nastíněný vývoj výuky odborného jazyka, příčiny vzniku SERR a jeho

cíle, jsou popsány společné evropské referenční úrovně, z nichž jsem vycházela při

zařazování jednotlivých učebnic. Za popisy učebnic a hodnotící tabulkou následuje

přehled jazykových zkoušek, které je možné po dosažení určité úrovně získat jak

z obecného tak odborně zaměřeného jazyka. Dále jsou v práci zmíněny oficiální

zkoušky španělského jazyka, obecného i odborného. V praktické části jsem vytvořila
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dva dotazníky. Tyto dotazníky jsem rozeslala elektronickou poštou do španělských

firem a do jazykových škol. Jejich cílem bylo zjistit a vytvořit přehled, jaké učebnice

jsou používány při výuce odborného jazyka. Hlavním cílem této práce je především

představit učebnice s odborným zaměřením, poukázat na jejich vstupní a výstupní

úroveň znalostí „obecného“ jazyka (podle SERR) a pojednat o jejich využití v českém

prostředí.
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1. Problematika španělštiny s odborným zaměřením
Potřeba rozvíjet odborný jazyk a jeho výuku vznikla spolu s rozvojem vědy a techniky,

sílící mezinárodní spoluprácí, rozrůstáním pracovního trhu a s prohlubující se

vzájemnou komunikací mezi zeměmi. V současné době má vedoucí úlohu

v komunikaci ve světě obchodu, na poli mezinárodních vztahů a diplomacii, jazyk

anglický. Ten se přirozeně rozšířil i do ostatních oblastí, především služeb. Hned za

angličtinou následuje jazyk španělský. Nyní se odhaduje kolem čtyři sta milionů

uživatelů tohoto jazyka.

Poptávka po výuce odborného jazyka a jazykových službách se v poslední době

podstatně zvýšila. Předvídá se, že tento trend nárůstu poptávky bude pokračovat až do

roku 20101. Podobný trend je možné vyčíst i ze studií, které provedla Asociación para

el Progreso del Español como Recurso Económico (E/RE) a Instituto Español de

Comercio Exterior (ICEX)2, podle kterých španělský jazyk začíná mít ekonomický

potenciál.

Podobné studie ohledně postavení, rozvoje studia a profesního využití

španělštiny pravidelně vypracovává Instituto Cervantes. Podle této organizace je

španělština druhým jazykem po jazyce anglickém, který studuje čtrnáct milionů

studentů v devadesáti zemích, kde není španělština oficiálním jazykem. Podle Césara

Antonia Moliny, ředitele Instituto Cervantes, je španělština důležitá pro „ekonomii

globalizovaného trhu“ a také proto, že „je oficiálním jazykem ve dvaceti jedna zemích“.

Podle Moliny je také největší poptávka po výuce španělského jazyka na americkém

kontinentě, kde španělštinou mluví sedm milionů lidí. V budoucnu se ale podle jeho

předpovědí tento počet ztrojnásobí. Dále tvrdí, že v současné době je v Brazílii jeden

milion španělsky mluvících lidí a že “až bude platný zákon o zavedení výuky kastilštiny

jako druhého jazyka na základnách školách, tento počet vzroste minimálně na jedenáct

milionů“. Z jeho tvrzení také vyplývá, že v roce 2017 bude třicet milionů brazilců

mluvit španělsky a když se k nim připočte pět set milionů španělsky mluvících lidí ze

Španělska a Latinské Ameriky, španělský jazyk získá pozici čtvrtého nejrozšířenějšího

světového jazyka.3

1 Toto časování vyplývá ze studie El español en el Mundo (1998), realizované pod vedením Instituto
Cervantes a odborníků. Tento údaj je citován v Aguirre Beltrán 1998:6.
2 Tato informace je výsledkem studie nazvané Vender el español, El exportador (1998), Madrid, ICEX,
č.5, str.6-11; opět citováno v Aguirre Beltrán 1998:6.
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Podle Aguirre Beltrán 1998 je španělština čím dál tím více oceňovaná díky

rychlému růstu ekonomik a uvolňování trhů v Latinské Americe. S tímto rozmachem

vzrůstá i potřeba rozšiřování jazykové výuky odborného jazyka. Odborná jazyková

výuka je cílená hlavně do oblasti služeb. Mezi ně patří služby jak turistické, právní,

tlumočnické tak překladatelské. Kromě oblasti služeb je zařazena i oblast akademická,

která podporuje výměnu učitelů a žáků v rámci Evropské unie.

Zájem o výuku jiného než obecného španělského jazyka začínal vzrůstat od

šedesátých let. V této době se ještě nejedná přímo o odborný jazyk, ale o jazyk

zaměřený na určitou oblast. Jsou kladené požadavky na výuku jazyka pro různá odvětví,

zvládnutí komunikace ve specifických oblastech vědy a techniky, v oblasti práce a

zaměstnání a také ve vzdělávání - na akademické půdě.

S růstem zájmu o kurzy zaměřené na určitou oblast, bylo potřeba tyto

specializované kurzy vhodným způsobem navrhnout pro různé cílové skupiny. To bylo

podkladem pro vytváření nového směřování ve výuce s názvem English for Specific

Purposes (ESP), ze které se v průběhu času dále vydělovaly další podskupiny. První byl

tedy anglický jazyk, a po něm následovaly jazyky další.


[…]


En el Marco común európeo de referencia están planteados seis niveles que

cierran el trabajo de la práctica de diferentes exámenes en varias instituciones. Cada uno

de los niveles debería dar al usuario una imagen de qué es capaz de hacer un estudiante

de una lengua extranjera:

„Los descriptores están basados en aquellos que han sido proclamados por los

profesores, por los nativos u otras personas que trabajan en esta área como claros,

útiles e importantes .

Además estos descriptores están presentados como recomendaciones que no son fijas

pero sirven como ideas para pensar para la discusión y el trabajo siguiente.“72

En el preámbulo del libro está mencionada la idea de que el objetivo del marco

no es ni prescribir ni definir un método fijo sino ofrecer ideas para que el usuario pueda

intentar a describir su propio trabajo también mediante la práctica que uno tenga.

Los niveles concretos están marcados con mayúsculas y números. El primer

nivel se llama A y correponde con el uso de lengua elemental. Este nivel contiene dos

subniveles llamados A1 y A2. El siguiente nivel es el B que corrpesponde con el uso de

lengua . También este nivel está dividido en dos subniveles B1 y B2. En algunos libros

podemos encontrar la categoría B2+ cuya nivel está entre los subniveles B2 y C1. El

último tercer nivel. El último es el tercer nivel que es C (C1, C2) que presenta el uso

avanzado. Todos los niveles y subniveles concuerdan con las competencias como la

comprensión lectora, comprensión auditiva, comprención escrita y conversación.

De ahí que en la actualidad aparezan libros los libros que contienen ya el

símbolo de nivel que el estudiante obtendrá después del estudio de ese mismo. Sin

embargo, hay que mencionar que la idea de los niveles comunes se quedó en el área de

deseos porque en la definición exacta de los descritores hay diferencias. Por eso en el

72 Marco común europeo de referencia, 2001, página XVIII.

59

análisis de los libros elegidos es más o menos aproximado. Además, el hecho de que

existen las pequeñas o grandes diferencias en las competencias ya puede resultar en un

problema, por ejemplo el vocabulario específico desarollado de un alto nivel, pero la

gramática correspondiente a A2.

La diferencias en la descripción las podemos observar comparándo el Marco

comun európeo de referencia con otras publicaciones que en éste se insipran:

Fernández, Sonsoles (2003): Propuesta curricular y Marco común europeo de

referencia, Madrid: Edinumen, que se basan en la primera publicación, sin embargo

difiere en detalles.

Por otra parte nos encontramos con la situación en la que los niveles

estrictamente siguen su descripción y los desriptores están unificados. Es lo que ocurre

en el caso de todos los tipos de exámenes oficiales tanto en el lenguaje general como en

el lenguaje específico, por ejemplo Certificado básico del Español de los negocios,

Diploma del Español como lengua Extranjera, etc.

Por esta razón podemos inspirarnos en el Marco común europeo de referencia

pero no deberíamos seguirlo detalladamente. Algunos autores ponen sus libros en dos

niveles que se cubren mutuamente.

Según mi opinión y por lo que he comprobado al estudiar y analizar los

manuales de ELE con fines específicos, es muy difícil y subjetivo determinar el nivel de

lengua de un estudiante. Aunque exista la escala, cada estudiante tiene conocimientos

diferentes y por eso es difícil que encaje en un solo nivel. Uno puede hablar con fluidez

o ,mejor dicho, tener la competencia comunicativa muy desarollada pero, por otra parte,

en escribir no alcanzaría el mismo nivel. Allí se plantea la pregunta: ?a qué nivel

incorporar ese estudiante?

Al intentar clasificar los libros del ELE con fines específicos en diferentes

niveles, he tomado en cuenta las estructuras gramaticales y el esfuerzo que es necesario

para solucionar los ejercicios. La evaluación propia está resumida en las tablas que se

pueden econtrar en el fin de cada libro. Estas tablas deberían servir para que uno pudiera

imaginarse qué competencias son desarolladas y según ello eligiera el libro adecuado.

Algunos de los libros están especializados, por ejemplo, en la competencia

escrita (por ejemplo, Técnicas de correo comercial), otros sirven para que un estudiante

interprete mejor el texto o amplíe del vocabulario etc.

Generelmente podemos constatar que el contenido del los libros del ELE con

fines espcíficos - especialmente estos dedicados al negocio - es muy parecido. Lo único
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que los diferencia es la manera y la forma cómo los conocimientos están presentados o

desarollados. Teniendo en cuenta esta información, puedo resumir que la mayoría de los

libros del ELE con fines específicos ya cuenta con conocimientos previos del español

general, es decir, del español sin especialidad, como mínimo al nivel B1 del dominio de

la lengua. A causa de lo mencionado faltan los libros que se ocuparían de los fines

específicos y más, también de la legua general desde principiantes.

Por esta razón he tratado de comunicarme con empresas y escuelas de idiomas

para poder comprobar qué libros usan durante sus cursos del español con fines

específicos, qué nivel es necesario para poder empezar a estudiar en sus cursos. A las

empresas españolas y escuelas de idiomas les mandé a un cuestionario. De las

respuestas que llegaron ha salido la información que la oferta de los cursos de la lengua

española con fines específicos sí existe, además para todos los niveles en casi todas

escuelas de idiomas pero siempre los requisitos concretos dependen del acuerdo entre el

cliente y el lector.

Las empresas ofrecen cursos para sus empleados. Entre los niveles que

mencionaron los responsables de responder a mis cuestionarios destacaron los niveles

principiante y poco avanzado. En este caso depende de los requisitos del empleador. La

información clave que surgió del cuestionario es que los libros epañoles con fines

específicos no son muy frecuentes en los cursos.

Como está escrito en las línes anteriores, el objetivo de la tesis ha sido presentar

los libros con fines específicos, centrar la atención a las competencias que desarrollan y

describir los niveles que aparecen el el Marco común európeo de referencia y, al final,

hacer el análisis de estos libros acequibles en la República Checa.
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