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Cílem předkládané bakalářské práce bylo podle zadání porovnat výstupní dovednosti
rozvíjené v učebnicích odborné španělštiny od španělských autorů (ELE) pomocí standardů
Společného evropského referenčního rámce. Na zvolených učebnicích měla být provedena
analýza důležitosti a preferencí jednotlivých jazykových kompetencí, které daná učebnice
rozvíjí a na něž klade důraz. Autorka si zvolila téma zajímavé a originální mj. i vzhledem
k tomu, že chybí nejen přehledné analýzy španělských učebnic odborné analýzy, nýbrž
dokonce i povědomí o existenci takových učebnic ze strany institucí vzdělávajících v této
oblasti.

Během zpracování prokázala autorka schopnost koncepčního postupu při zpracování
práce, která se odráží na struktuře práce, jasně a srozumitelně představené v úvodu, kde
autorka zmínila i některé potíže, které při zpracování bakalářské práce vyvstaly (str. 7-8).
V souladu se zadáním postupovala autorka tak, že se nejprve pokusila vymezit nástroj
srovnání, tedy deskriptory Společného evropského referenčního rámce (dále jen SERR), u
něhož správně poukázala na vágnost jednotlivých popisů výstupních znalostí. Nejprve však
seznámila s podstatou, cílem a strukturou SERR (kap. 2, str. 11-15), poté pojednala o
referenčních úrovních (kap. 3, 16-25). Následně hledala autorka možnost využití SERR pro
účely výuky a popisu odborného jazyka a dochází k závěru, že „SERR sice v různých
kapitolách upozorňuje na dílčí faktory, které by měly brány na zřetel při sestavování učebních
plánů odborného jazyka […], nicméně v SERR chybí systematické ošetření deskriptorů pro
odborný jazyk“ (str. 27). V této kapitole autorka dále rozvíjí úvahu, že učebnice odborné
španělštiny rozvíjí především lexikální stránku jazyka a předpokladem pro studium
odborného jazyka podle těchto učebnic je nutná alespoň minimální znalost jazyka. S tímto
konstatováním se autorka nespokojila a vyhledala podrobnější charakteristiky, které jsou
obsaženy v publikacích vycházejících z SERR (kap. 4, str. 26-29) a které by jí posloužili jako
kriterium pro zhodnocení nároků na jazykovou úroveň v daných učebnicích.
Kapitola pátá (str. 32-47) představuje vybrané učebnice odborné španělštiny. Popisy
mají jednotný styl, autorka uvádí požadovanou vstupní úroveň, členění a obsah, zařazení
(např. B1+) a procentuální vyjádření poměru cvičení rozvíjející složky jazyka (čtení, poslech,
ústní projev, písemný projev, gramatiku).
Autorka si zvolila téma obtížné vzhledem k tomu, že analýzou učebnic odborné
španělštiny přesahuje hranice svého studijního oboru. Proto se rozbory učebnic mohou jevit
jako povrchní, nicméně autorce se podařilo zpracovat látku do ucelené a velmi přehledné
podoby. Práce je zpracována samostatně a originálně. Kreativní přístup ke zpracování své
bakalářské práce prokázala autorka také tím, že nad rámec zadání zařadila pojednání o vývoji
výuky odborné španělštiny (kap. 1, str. 9-10) a o oficiálních zkouškách z obecného a
odborného jazyka (kap. 9, str. 48-52). Kromě toho se autorka pokusila zkontaktovat s podniky
a jazykovými školami a zjistit, jaké učebnice či jiné materiály používají (kap. 10, str. 53-54).
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Na druhou stranu bych u některých bodů uvítala podrobnější propracování, např.
postrádám objasnění, na základě čeho autorka definovala jednotlivé typy úloh, které následně
zpracovávala do tabulek; zde by jistě pomohly příklady či zadání úloh.

Další oblast, kterou hodnotím velice kladně, je autorčina schopnost formulování
myšlenek a závěrů, nicméně musím konstatovat výskyt stylistických prohřešků a chyb
v punktuaci. S literaturou pracuje autorka eticky, na zdroje je řádně odkazováno, text je
opatřen citacemi a poznámkovým aparátem. V textu se vyskytuje celkem 11 tabulek.

Z formálního hlediska korpus práce čítá 49 stran, vložené tabulky zabírají 1,5
normostrany, následuje 1 strana příloh, španělsky psané resumé v rozsahu 4 stran a
bibliografické reference. Po formální stránce tato práce splňuje požadavky uvedené v zadání.

Z výše uvedeného vyplývá, že autorka prokázala schopnost samostatně rozvést zadání a
dospět k jednoznačně formulovaným závěrům, ovšem stylistická nevyváženost snižuje
celkový dojem. Nicméně předložená bakalářská práce splnila svůj cíl a mohu tudíž vzhledem
k výše uvedenému konstatovat, že:

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji známku: velmi dobře.

V Českých Budějovicích, 13. května 2008. …………………………………………..

Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D.